
                             

                  

Página: 1 
 

/ 5 
  

   

 

               

                          

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 
                

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO 
                

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
    

               

    

Rua Alberto Ernesto Lang, 29 - Centro - Presidente Castello Branco 
     

                    

     

Nr.:   84/2024 
    

    

CEP: 89745-000 CNPJ: 82.777.244/0001-40 Telefone: (49) 3457-1122 
     

                    

       

E-mail: compras@castellobranco.sc.gov.br  Site:  
                

                             

             

   Processo Adm.: 84/2024 
     

                             

             

   Data do Processo: 26/12/2024 
     

                             

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: 6C10DCD368B4CE71C6B46119E62A40BF1C68C5BF 

  

                             

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 6, XLI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve: 

  

                             

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                             

    

a) Nr. Processo: 
  

84/2024 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

84/2024 - PE 
  

    

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

        

15/01/2025 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

O objeto deste processo licitatório é a contratação de empresa especializada para 
aquisição de gêneros alimentícios a serem utilizados na Merenda Escolar da Rede 
Municipal de Ensino do Município de Presidente Castello Branco/SC, durante o ano 
letivo de 2025, conforme, estudo técnico preliminar (ETP) e termo de referência (TR) em 
anexo ao edital. 

   

             

                             

  

Participante: ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA 
   

                             

  

Item Especificação Qtd. 
    

Valor Unitário Valor Total 
   

                             

  

1 Abacate amadurecimento iniciado a ser entregue sem marcas de apodrecimento, 
casca sã, tamanho médio, grau ideal para consumo, a ser entregue em kg. 
conforme legislação vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. - Abacate 
amadurecimento iniciado a ser entregue sem marcas de apodrecimento, casca sã, 
tamanho médio, grau ideal para consumo, a ser entregue em kg. conforme 
legislação vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. 

100,000 KG 
 

3,49 349,00 
   

                       

                             

  

2 Abacaxi pérola amadurecimento médio a ser entregue em unidade de no mínimo 
800g conforme legislação vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. - Abacaxi 
pérola amadurecimento médio a ser entregue em unidade de no mínimo 800g 
conforme legislação vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. 

1.000,0 UND 
 

4,45 4.450,00 
   

                       

                             

  

4 Aipim descascado congelado, acondicionado em embalagem de 1kg, colheita 
recente, de fácil cozimento, a ser entregue em kg. Com embalagem e rotulagem 
mínima conforme legislação vigente. - Aipim descascado congelado, 
acondicionado em embalagem de 1kg, colheita recente, de fácil cozimento, a ser 
entregue em kg. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação 
vigente. 

50,000 KG 
 

6,27 313,50 
   

                       

                             

  

6 Alho a granel a ser entregue em kg. Com embalagem e rotulagem mínima 
conforme legislação vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. - Alho a granel a 
ser entregue em kg. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação 
vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. 

10,000 KG 
 

28,99 289,90 
   

                       

                             

  

8 Batata doce com casca rosa a ser entregue em kg em bom estado, colheita nova, 
sem partes danificadas, apodrecidas conforme legislação vigente, incluindo a Lei 
de Rastreabilidade. - Batata doce com casca rosa a ser entregue em kg em bom 
estado, colheita nova, sem partes danificadas, apodrecidas conforme legislação 
vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. 

200,000 KG 
 

2,01 402,00 
   

                       

                             

  

9 Batata inglesa bom estado, sem pontos negros escurecidos, firme, colheita nova, 
tamanho médio, a ser entregue em kg conforme legislação vigente, incluindo a 
Lei de Rastreabilidade. - Batata inglesa bom estado, sem pontos negros 
escurecidos, firme, colheita  

400,000 KG 
 

3,40 1.360,00 
   

                       

                             

 

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 15/01/2025, às 09:42:36. Protocolo: 6af28948-0f17-41db-ab5c-04e06bf9b4c8 
  



                

         

Página: 2 
 

/ 5 
 

                

   

nova, tamanho médio, a ser entregue em kg conforme legislação vigente, 
incluindo a Lei de Rastreabilidade. 

            

                

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
  

                

  

12 Beterraba em bom estado, firme colheita nova tamanho médio de 150g ser 
entregue kg conforme legislação vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. - 
Beterraba em bom estado, firme colheita nova tamanho médio de 150g ser 
entregue kg conforme legislação vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. 

350,000 KG 
 

5,50 1.925,00 
  

               

                

  

13 Brócolis bom estado, sem estar amarelado, cor verde brilhante, firme, colheita 
boa a ser entregue em unidade conforme legislação vigente, incluindo a Lei de 
Rastreabilidade. - Brócolis bom estado, sem estar amarelado, cor verde 
brilhante, firme, colheita boa a ser entregue em unidade conforme legislação 
vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. 

600,000 UND 
 

4,95 2.970,00 
  

               

                

  

15 Cebola in natura, tamanho médio, nova, de primeira qualidade, sem bolor, mofo, 
a ser entregue em kg conforme legislação vigente, incluindo a Lei de 
Rastreabilidade - Cebola in natura, tamanho médio, nova, de primeira qualidade, 
sem bolor, mofo, a ser entregue em kg conforme legislação vigente, incluindo a 
Lei de Rastreabilidade 

400,000 KG 
 

5,00 2.000,00 
  

               

                

  

16 Cenoura em bom estado, firme, colheita nova, tamanho médio de 150g, a ser 
entregue em kg conforme legislação vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. - 
Cenoura em bom estado, firme, colheita nova, tamanho médio de 150g, a ser 
entregue em kg conforme legislação vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. 

450,000 KG 
 

2,17 976,50 
  

               

                

  

17 Chuchu em bom estado, firme, colheita nova a ser entregue em Kg conforme 
legislação vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. - Chuchu em bom estado, 
firme, colheita nova a ser entregue em Kg conforme legislação vigente, incluindo 
a Lei de Rastreabilidade. 

500,000 KG 
 

1,87 935,00 
  

               

                

  

18 Couve-flor de primeira qualidade colhida recentemente, frescas e limpas, a ser 
entregue em unidade conforme legislação vigente, incluindo a Lei de 
Rastreabilidade. - Couve-flor de primeira qualidade colhida recentemente, 
frescas e limpas, a ser entregue em unidade conforme legislação vigente, 
incluindo a Lei de Rastreabilidade. 

400,000 UND 
 

5,70 2.280,00 
  

               

                

  

23 Laranja lima, pêra ou valência de boa qualidade, sem amassados nem pontos 
escurecidos a ser entregue em kg, conforme legislação vigente, incluindo a Lei de 
Rastreabilidade. - Laranja lima, pêra ou valência de boa qualidade, sem 
amassados nem pontos escurecidos a ser entregue em kg, conforme legislação 
vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. 

300,000 KG 
 

3,99 1.197,00 
  

               

                

  

24 Maçã Fuji de boa qualidade pesando no mínimo 150g sem amassados nem 
pontos escurecidos a ser entregue em Kg conforme legislação vigente, incluindo 
a Lei de Rastreabilidade. - Maçã Fuji de boa qualidade pesando no mínimo 150g 
sem amassados nem pontos escurecidos a ser entregue em Kg conforme 
legislação vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. 

800,000 KG 
 

7,99 6.392,00 
  

               

                

  

25 Maçã argentina de boa qualidade sem amassados nem pontos escurecidos a ser 
entregue em Kg, conforme legislação vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. 
- Maçã argentina de boa qualidade sem amassados nem pontos escurecidos a ser 
entregue em Kg, conforme legislação vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. 

200,000 KG 
 

9,59 1.918,00 
  

               

                

  

26 Mamão formosa em estágio inicial de amadurecimento, sem partes danificadas 
ou podres a ser entregue em kg conforme legislação vigente, incluindo a Lei de 
Rastreabilidade. - Mamão formosa em estágio inicial de amadurecimento, sem 
partes danificadas ou podres a ser entregue em kg conforme legislação vigente, 
incluindo a Lei de Rastreabilidade. 

1.000,0 KG 
 

3,49 3.490,00 
  

               

                

  

27 Manga Palmer em bom estado, firme colheita nova tamanho médio de no mínimo 
250g a ser entregue em kg conforme legislação vigente, incluindo a Lei de 
Rastreabilidade. - Manga Palmer em bom estado, firme colheita nova tamanho 
médio de no mínimo 250g a ser entregue em kg conforme legislação vigente, 
incluindo a Lei de Rastreabilidade. 

1.000,0 KG 
 

3,29 3.290,00 
  

               

                

  

30 Melão de 1° qualidade a ser entregue em kg amadurecimento inicial sem partes 
estragadas ou podres a ser entregue em kg  

600,000 KG 
 

3,24 1.944,00 
  

               

                

 

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 15/01/2025, às 09:42:36. Protocolo: 6af28948-0f17-41db-ab5c-04e06bf9b4c8 
 



                   

          

Página: 3 
 

/ 5 
 

                   

   

conforme legislação vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. - Melão de 1° 
qualidade a ser entregue em kg amadurecimento inicial sem partes estragadas 
ou podres a ser entregue em kg conforme legislação vigente, incluindo a Lei de 
Rastreabilidade. 

               

                   

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                   

  

32 Ovo de galinha, dúzia, íntegro, tamanho uniforme e cor vermelha, com inspeção, 
sem rachaduras, isento de bolor. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da 
entrega, devendo ter selo SIE ou SIF - Ovo de galinha, dúzia, íntegro, tamanho 
uniforme e cor vermelha, com inspeção, sem rachaduras, isento de bolor. 
Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega, devendo ter selo SIE ou 
SIF 

300,000 DZ 
 

9,57 2.871,00 
   

                  

                   

  

34 Pêra argentina a ser entregue em kg amadurecimento inicial sem partes 
estragadas ou podres a ser entregue em kg conforme legislação vigente, 
incluindo a Lei de Rastreabilidade. - Pêra argentina a ser entregue em kg 
amadurecimento inicial sem partes estragadas ou podres a ser entregue em kg 
conforme legislação vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. 

300,000 KG 
 

7,69 2.307,00 
   

                  

                   

  

40 Tomate longa vida sem avarias, de primeira qualidade, grau médio de 
maturação, cor vermelha, polpa firme e intacta, a ser entregue em kg conforme 
legislação vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. - Tomate longa vida sem 
avarias, de primeira qualidade, grau médio de maturação, cor vermelha, polpa 
firme e intacta, a ser entregue em kg conforme legislação vigente, incluindo a Lei 
de Rastreabilidade. 

300,000 KG 
 

1,89 567,00 
   

                  

                   

  

41 Kiwi importado, sem partes danificadas ou podres a ser entregue em kg. Com 
embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente, incluindo a Lei de 
Rastreabilidade. - Kiwi importado, sem partes danificadas ou podres a ser 
entregue em kg. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação 
vigente, incluindo a Lei de Rastreabilidade. 

200,000 KG 
 

25,99 5.198,00 
   

                  

                   

     

Total do Participante: 47.424,90 
  

                   

  

Participante: COMERCIO DE PESCADOS VITOR MEIRELES LTDA 
   

                   

  

21 Filé de tilápia, corte filé, não temperado, congelado, sem vestígio de 
descongelamento, devendo ter selo SIE ou SIF. A ser entregue em embalagem 
plástica com 1kg, com identificação do produto, fabricante, prazo de validade e 
peso líquido. - Filé de tilápia, corte filé, não temperado, congelado, sem vestígio 
de descongelamento, devendo ter selo SIE ou SIF. A ser entregue em embalagem 
plástica com 1kg, com identificação do produto, fabricante, prazo de validade e 
peso líquido. 

400,000 KG 
 

39,00 15.600,00 
   

                  

                   

     

Total do Participante: 15.600,00 
  

                   

  

Participante: IRACILDA PAULINA TEDESCO 
   

                   

  

3 Abóbora cabotiá em bom estado, firme, colheita nova, a ser entregue kg. Com 
embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente, incluindo a Lei de 
Rastreabilidade. - Abóbora cabotiá em bom estado, firme, colheita nova, a ser 
entregue kg. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente, 
incluindo a Lei de Rastreabilidade. 

60,000 KG 
 

2,19 131,40 
   

                  

                   

  

5 Alface lisa ou crespa, em bom estado, sem partes escurecidas, cor verde viva, a 
ser entregue em unidade conforme legislação vigente, incluindo a Lei de 
Rastreabilidade. - Alface lisa ou crespa, em bom estado, sem partes escurecidas, 
cor verde viva, a ser entregue em unidade conforme legislação vigente, incluindo 
a Lei de Rastreabilidade. 

600,000 UND 
 

2,35 1.410,00 
   

                  

                   

  

7 Banana caturra amadurecimento iniciado a ser entregue em kg. Com embalagem 
e rotulagem mínima conforme legislação vigente, incluindo a Lei de 
Rastreabilidade. - Banana caturra amadurecimento iniciado a ser entregue em 
kg. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente, incluindo 
a Lei de Rastreabilidade. 

4.000,0 KG 
 

0,85 3.400,00 
   

                  

                   

  

29 Melancia inteira, fresca, no ponto de maturação, sem partes danificadas ou 
podres a ser entregue em kg conforme legislação vigente, incluindo a Lei de 
Rastreabilidade. - Melancia inteira, fresca, no ponto de maturação, sem partes 
danificadas ou podres a ser entregue em kg conforme legislação vigente, 
incluindo a Lei de  

2.500,0 KG 
 

0,97 2.425,00 
   

                  

                   

 

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 15/01/2025, às 09:42:36. Protocolo: 6af28948-0f17-41db-ab5c-04e06bf9b4c8 
 



                   

          

Página: 4 
 

/ 5 
 

                   

   

Rastreabilidade. 
               

                   

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                   

  

38 Repolho verde em bom estado, sem partes podres, a ser entregue em unidade de 
no mínimo 2,5 kg conforme legislação vigente, incluindo a Lei de 
Rastreabilidade. - Repolho verde em bom estado, sem partes podres, a ser 
entregue em unidade de no mínimo 2,5 kg conforme legislação vigente, incluindo 
a Lei de Rastreabilidade. 

600,000 UND 
 

0,93 558,00 
   

                  

                   

     

Total do Participante: 7.924,40 
  

                   

  

Participante: MUNARI ATACADISTA LTDA 
   

                   

  

10 Iogurte embalagem de 800ml até 1 litro sabores diversos com polpa de frutas. 
Sabores: morango, salada de frutas, pêssego, côco, frutas vermelhas. - Iogurte 
embalagem de 800ml até 1 litro sabores diversos com polpa de frutas. Sabores: 
morango, salada de frutas, pêssego, côco, frutas vermelhas. 

600,000 UND 
 

5,99 3.594,00 
   

                  

                   

  

11 Bebida láctea SEM LACTOSE embalagem de 170gr, com identificação no rótulo 
dos ingredientes, valor nutricional, data de fabricação e validade. Sabores: 
morango, salada de frutas, pêssego, côco e frutas vermelhas. - Bebida láctea SEM 
LACTOSE embalagem de 170gr, com identificação no rótulo dos ingredientes, 
valor nutricional, data de fabricação e validade. Sabores: morango, salada de 
frutas, pêssego, côco e frutas vermelhas. 

200,000 UND 
 

4,74 948,00 
   

                  

                   

  

33 Pão tipo HOT DOG a ser entregue em pacote de no mínimo 400g contendo 
fabricante, data de validade, embalagem sem avarias, sem bolor. Contendo 06 
unidades. - Pão tipo HOT DOG a ser entregue em pacote de no mínimo 400g 
contendo fabricante, data de validade, embalagem sem avarias, sem bolor. 
Contendo 06 unidades. 

200,000 PAC 
 

12,55 2.510,00 
   

                  

                   

  

39 Sal iodado, não temperado a ser entregue em embalagem plástica de 1kg, com 
informações do fabricante e data de validade - Sal iodado, não temperado a ser 
entregue em embalagem plástica de 1kg, com informações do fabricante e data 
de validade 

30,000 UND 
 

2,34 70,20 
   

                  

                   

     

Total do Participante: 7.122,20 
  

                   

  

Participante: NC COMERCIAL LTDA 
   

                   

  

14 Carne bovina em cubos corte patinho congelada, proveniente de animais, sadios, 
abatidos sob inspeção veterinária, devendo ter selo SIE ou SIF, devendo 
apresentar coloração vermelho- vivo, odor característico e aspecto próprio não 
amolecido e nem pegajosa. Acondicionado em embalagem plástica. A ser 
entregue em embalagem de 1kg - Carne bovina em cubos corte patinho 
congelada, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, 
devendo ter selo SIE ou SIF, devendo apresentar coloração vermelho- vivo, odor 
característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Acondicionado 
em embalagem plástica. A ser entregue em embalagem de 1kg 

200,000 KG 
 

39,15 7.830,00 
   

                  

                   

  

36 Presunto sem gordura a base de pernil suíno, a ser entregue em embalagem de 
no mínimo 400g, com data de validade, fabricante, peso líquido, devendo ter selo 
SIE ou SIF. - Presunto sem gordura a base de pernil suíno, a ser entregue em 
embalagem de no mínimo 400g, com data de validade, fabricante, peso líquido, 
devendo ter selo SIE ou SIF. 

350,000 PAC 
 

10,70 3.745,00 
   

                  

                   

  

37 Queijo tipo prato ou muçarela, refrigerado, cortado em fatias finas em torno de 
20g cada, embaladas em saco plástico resistente atóxico e transparente contendo 
400g na embalagem e a identificação do produto, validade, peso líquido, marca 
do fabricante devendo ter selo SIE ou SIF. - Queijo tipo prato ou muçarela, 
refrigerado, cortado em fatias finas em torno de 20g cada, embaladas em saco 
plástico resistente atóxico e transparente contendo 400g na embalagem e a 
identificação do produto, validade, peso líquido, marca do fabricante devendo ter 
selo SIE ou SIF. 

350,000 PAC 
 

13,63 4.770,50 
   

                  

                   

     

Total do Participante: 16.345,50 
  

                   

  

Participante: SUPERMERCADO E ACOUGUE COMPRE MAIS LTDA 
   

                   

  

19 Coxa e sobrecoxa de frango, sem dorso, congelada, não temperada,  700,000 KG 
 

7,75 5.425,00 
   

                   

 

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 15/01/2025, às 09:42:36. Protocolo: 6af28948-0f17-41db-ab5c-04e06bf9b4c8 
 



                      

            

Página: 5 
 

/ 5 
  

                      

    

sem sinais de recongelamento devendo ter selo SIE ou SIF. Acondicionado em 
pacotes plásticos de 1 kg. No rótulo deve conter dados do fabricante, prazo de 
validade e peso líquido. - Coxa e sobrecoxa de frango, sem dorso, congelada, não 
temperada, sem sinais de recongelamento devendo ter selo SIE ou SIF. 
Acondicionado em pacotes plásticos de 1 kg. No rótulo deve conter dados do 
fabricante, prazo de validade e peso líquido. 

                

                      

   

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                      

   

20 Filé de peito de frango, tipo sassami, não temperado, congelado, sem vestígio de 
descongelamento, devendo ter selo SIE ou SIF. A ser entregue em embalagem 
plástica com 1kg, com identificação do produto, fabricante, prazo de validade e 
peso líquido. - Filé de peito de frango, tipo sassami, não temperado, congelado, 
sem vestígio de descongelamento, devendo ter selo SIE ou SIF. A ser entregue em 
embalagem plástica com 1kg, com identificação do produto, fabricante, prazo de 
validade e peso líquido. 

500,000 KG 
 

14,13 7.065,00 
    

                    

                      

   

28 Manteiga feita a base de leite, com sal, a ser entregue em embalagem de 200g 
contendo data de fabricação, validade, identificação do fabricante, devendo ter 
selo SIE ou SIF. - Manteiga feita a base de leite, com sal, a ser entregue em 
embalagem de 200g contendo data de fabricação, validade, identificação do 
fabricante, devendo ter selo SIE ou SIF. 

250,000 UND 
 

9,70 2.425,00 
    

                    

                      

   

35 Pimentão tipo verde, amadurecimento inicial sem partes estragadas ou podres a 
ser entregue em kg conforme legislação vigente, incluindo a Lei de 
Rastreabilidade. - Pimentão tipo verde, amadurecimento inicial sem partes 
estragadas ou podres a ser entregue em kg conforme legislação vigente, 
incluindo a Lei de Rastreabilidade. 

20,000 KG 
 

1,98 39,60 
    

                    

                      

       

Total do Participante: 14.954,60 
   

                      

     

Total Geral: 109.371,60 
  

                      

             

   

Presidente Castello  
 

15/01/2025 
     

            

            

 

Edenilson Domingos Zeni 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

 

                      

  

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 15/01/2025, às 09:42:36. Protocolo: 6af28948-0f17-41db-ab5c-04e06bf9b4c8 
  

 


		2025-01-15T09:48:22-0300
	EDENILSON DOMINGOS ZENI:02125265966


		2025-01-15T09:49:19-0300
	NEIVA KLEEMANN TONIELO:53323602900




